# Contra pusillanimitatem

69

**V**isio dei facialis posita est per triplex fieri. Uno modo qd' est formalis visio creature. Alio modo obiectum linea media speciosum. Tertio modo qd' est obiectum diarium tamen mediante specie r cum lumine glorie poterit datur.

**V**isio dei facialis haberi potest vel ad perpetuum: inter polo de mō visionis buus secundaria probabilitatem magis hoc. Visio dei specularis sincera quod stracina non innuita remittitur et ab angelis et hominibus nature pñmū instrumento in operari dicer diuersum mode in vñs o dei specularis sincera omniibus mundis corde per unius specialis dum cognoscimur deo et ñmnu. id est absolute fuit aliquo farralitate sed in conceptu dei et absolu.

o dei specularis sincera non habetur modo naturali nñaturā visionibus multis ac in resolutionibus multiplicitate studio rebemē immo taliter naturaliter pro statu pñfemnū et pura vider potest nisi in conato.

i specularis sincera longitudo pñ fidem spem et caritatem informi purificante mentis solas phisicas disciplinas et operarum qualis esse potuit et ea super acutum quo intuimus. Et a pulchritima malicie videret non videretur prius negandus quā a nullo illustratus dicit vincere.

specularis sincera non habetur sine resolutione et imum quod est et deinde certas alter cognoscimur si sitanter fin intentionis dupl. s locis.

i specularis sincera non habetur permanenter et fire quod via in celo mēns silentii. et fantasmatum turbans cordis et confusa sunt bicomma. s gaudium.

**Finit.**

## Tractatus eiusdem

de remediis contra pusillanimitatem. scrupulositatem. deceptorias inimici consolaciones. et subtiles eius tentationes qui nonnullis violet gallice ab ipso primū conscriptus et ab alio in latinū translatus

**Q**ui pusillanimis est et pauidus cauere sibi dū a nimio timore. Si enim cor suū et naturalia sequitur ad desperationem vel numiam mentis defectionem pueriet. Timor est utilis duris et dissolutis ac remissis. quia timor terret et custodit. Timoratis vero atq; pauidis si accedit timor ad peccatum eos adducet. Unde cōuertere se debet magis ad consolatoria et dulcia qd' ad contraria. Contrari

is enim contraria curantur frigida calidis temperantur et calida frigidis. Stultus vero est qui calorem calori et frigus frigori adiūceret. Ortus irrigatur siccitas tempore sed satis complutus non amplius irrigatur. Qui vero scit excolere ornam suū. Anima enim plus qd' ortus immo plus etiā qd' corpus. Unde p regula generali habendū est. vt in quaunque temptatione de qua impugnamur semper contraria obūciamus.

Sic enim conquesti sunt demones de quodā monacho qd' ipsos p̄fuderet quia cū ipsi eum vellē extollere ipse se dep̄mebat. et cuz cū in desperationē niterent ipellere. ipse ad spez se erigebat. Aliq p cordis pusillanimitatē putat se despare cū n̄ desperat. scītūt enim motus desperationis p pusillanimitatē cordis. et hūc sensum putat p̄sensum. Sed cōstumcūq sentiat etiā si quasi operiantur hac temptatione. qd' hūc ratio contradicit nec consentit. hi tales charitatē nō amittunt. Ignis qui in die ardet in nocte operiri sollet cineribus a quibus ita extinguitur. vt tamen mane alterius diei scintilla aliqua inueniatur. que scintilla dum queritur liceat lateat nibilominus tamen ibidem inuenitur et de eadem modica scintilla tā verhemens ignis reparatur sicut prius. Ita de scintilia caritatis que cōstumcūq operantur temptationibus si intentio hec maneat in ipsa ut adhuc deo et nullatenus consentire velit alicui mortali peccato viuus remanet secure ipse ignis caritatis qd' postea tam magnus erit ut p̄us.

**E**xemplū aliud non dissuum a proposito de pugile in duello qui cōstumcūq deiciatur et perciatur non reputatur victus nisi consentiat dicendo. Reddo me victimam. Sic nec spiritus hominis vincitur a diabolo nisi consensus voluntatis adueniat. Nam mandamus est in huiusmodi temptationib; conflictu. Domine deus meus fac mihi scdm iudicium et affectum rationis et non scdm illud quod in sensualitate versatur.

**S**imiliter dico de omni temptatione. Non enim iudicatur homo scdm sensum vel sentimentum carnis sed scdm sensum rationis et voluntatem anime.

**D**uplicem enim voluntas est in homine

sive duplex sicut dicit apostolus. lex carnis scilicet et lex spiritus. Unde et ideo apostolus dicit se cōcupiscere scdm legē carnis

et 2

## De remediis

et carnaliter delectari contra spiritus voluntatem. sed quia illud quod concupiscebatur nolebat et contra voluntatem hoc faciebat immo ut magis proprieloquar non facies bat illud sed magis patiebatur / ideo dices bat. **E**go non operor illud sed quod habu-  
tum in me peccatum. itaque quicunque tenta-  
ris carni concupiscentia. desperatione.  
ira. rancore. inuidia. aut alio quocumque pec-  
cato quodammodo ratio tua non vult huiusmodi/  
sed ut potest reliqueratur / et libenter econtra-  
ri veller ab impugnationem et pestifera. no  
tu agis illud sed magis videns pati / unde  
nec iudicaberis sum huiusmodi peccati sen-  
sum / sed secundum rationis et voluntatis con-  
sensum. **S**i ille aduenierit indicandum te  
scias. **E**t quid mirum si duplex in ho-  
mine reperiatur voluntas quarum velit una  
altera quodammodo nolit. cum et in ipso  
redemptore nostro duplēm fuisse quocumque  
voluntatem. una qua voluit calice et passio-  
nis a se transferri. et aliam qua iuxta dei pa-  
tris voluntatem voluit pati / videatur. itaque  
potest ut non te deuictat voluntas sensualitas  
adherere fideliter deo voluntas spiritus et  
rationis in te / et non timebis

**A**cene super hoc exemplum mulieris ne-  
quod quam nūcum cogere ad hoc valuit vir su-  
us et aceret. nam cum projecta in scēnum sis-  
uelutum / et quasi tota inde cooperata et con-  
clusa / inquiretur a viro an non adhuc sis-  
leret. Conuersa ad eum voce procaci / pro-  
pti poterat / respondit. Non adhuc sileo. Ita  
ergo et tu cum totus iniolutus luto fueris  
tentationum. noli cedere / neque rictum te  
reddere / sed corde et ore clama contra impu-  
gnantes te temptationes. et dic Adbuc non  
sileo / ab adherendo domino deo meo. At  
retinebis innocentiam / sicut mala illa mu-  
lier retinuit suam nequiciam

**A**udi adbuc amplius consolatorium v-  
bum. Quicunque peccato tentaris prealibet  
actius tanto si legitimate certaueris corona-  
beris a deo gloriiosius. Extentatus habe-  
bis premium duplex / ubi non tentatus pri-  
mium es habiturus simplex. Et quanto plus  
sentis alicuius peccati fatigatioem. tanto  
amplius si non consentias consequeris in-  
de peccatorum tuorum purgationem. At  
quia in huiusmodi conflictu / cum quis res-  
tatur / contingit ut plura committantur venia-  
lia. Ita etiam econtrario / contingit sedum  
doctores communiter / ut pena illa quam

sustinet in resistendo / delectat penam venia-  
libus debitam ex una parte / et ex alia parte  
crescat meritum propter pugnam contra  
virtutem et laborem pro virtutibus

**S**icut igitur iuxta premissa / sensus pec-  
cati seu tentationum ad peccatum / homini  
non nocet ad salutem. nec a caritate dei se-  
parat quodammodo sensus non cocurrat. Ita quos  
que ex simili sensus devotionis seu sentimen-  
tum spiritualis dulcedinis et consolatiōis /  
non assecurat hominem ipsum fore in sta-  
tu gratiae gratum facientis. Nec reddit eis  
perfectior em ex hoc calibet / neque devotionis  
gratia huiusmodi sublata / eundem repro-  
batum a deo iudicat / nec etiam imperfectio-  
rem ceteris facere preualet. parcs quippe  
esse possunt in caritate coram deo. et ille qui  
spirituali consolatione perfunditur / et ille  
qui ea primitur. immo si diligenter penset  
magis perdidit / poterit qui devotionis  
dulcedine fructus / quod est cui hec denega-  
tur. Ratio quia si consolatiōe huiusmodi  
fungens de gratia tali confidat / et sui imper-  
fectum exinde considerare negligat / sua de-  
votione erit deo potius remotior / et propri-  
quier / propter suam presumptionem / et fa-  
tuam confidentiam. Aridus vero / et spiri-  
tualis dulcedinis vacuus attamen pro de-  
votione laborans / et id quod in se est faciens  
licet corde quasi frigido / et spiritu tepido /  
debitum suum deo solvens / cum suipiis  
vulificatione / et divine miserationis magnifi-  
catione poterit proprii sui humiliationē  
deo multo fore acceptior / et pre alio in mete-  
di statu maior. dummodo tamen conetur  
non negligere quod in se est / sed pro gratia  
consolationis labore sine fictione. Sede  
at ergo necesse est iste aridus iuxta viam et  
mendicet a domino Iesu trāseunte lumen  
gratiae. **A**et quis turba malarum cogitatio-  
num importune instet ut traceat / ipse nibil  
ominus multo magis clamet / et suclamet  
doneclumen a domino recipiat. **E**t si clu-  
men gratiae a christo humiliter mendicando  
tandem recipere meruerit. non dubius  
quin magis meritorie / que si sponte et sinela-  
borum certamine quasi invenisset. **S**i tamen in  
humilitate perseverans cu[m] gratia  
rum actione recognoverit / non suis meritis  
nec precibus aridis. sed mera dei ex bonis  
tate gratiam consolationis collatam gra-  
tias. **D**ratio animalis non est pura / sed  
et quis non dulcis tam eu fortis. unde

# Contra pusillanimitatem

69

ceteris paribus ipsa apud deum tantum obtinere poterit sua dura fortitudine quantum alterius oratio sua deuota dulcedie, put in huere videtur beatus Bernardus super ille lud psalmiste. Delectare in domino et das bit tibi petitiones cordis tui. Non est inquit hoc dictum de affectu, sed de exercitio. Ille enim bene hec implet qui delectari co[n] natura eius non pertingit ad hoc ut delectetur et viribus hoc agit quod ille qui delectationem hanc percepit. Non ergo incaute quis sequatur huiusmodi dulcedinum sentimento, et sensibiles in orationibus suis consolationes, nec presumat se secundum ratione a deo exaudiendum, sed magis secundum ratio[n]e sue et voluntatis iudicium quod deus potius pensat, maneatque in illis terminis scilicet quod iuxta diuinum promissum accepturus quandoque indubie erit id quod postulat, vel aliud quod utilius divina prouidentia eidez fore cognoverit, si fideliter in oratione sua sine hesitatione de dei pietate persevereret. Addendum hic videretur non incongrue quod nonnunquam simplicibus deuotioni vacare querentibus huiusmodi spiritualium consolationum subtractione utilior quam concessio, maxime eis qui nondum exercitatos habent sensus ad distinctionem boni et mali, nec aduertere norunt quomodo persepe angelus tenebrarum transferre se solet in angelum lucis ut decipiatur.

**P**ro qua clarius intelligendo sciendus quod anima rationalis que essentialiter indivisiibilis est duobus modis suas exercet operationes. Aliquas videlicet sine organis seu instrumentis corporeis saltem immensas, Aliquas cum huiusmodi corporis organis. Et secundum hoc diuidi conuenit potentialiter in partem superiorum que etiam mens vel spiritus dicitur. Et in partem inferiorem que sensualitas hominatur. Prima autem portio anime in tribus consistit potentias scilicet intellectu seu ratione, voluntate et intellectuali memoria. In quibus illa summa maiestas gloriosissima trinitas secundum communiter loquentes creavit hominem ad imaginem et similitudinem suam. Secunda vero anime portio consistit in potentias sensitivis, tam exterioribus quam interioribus et appetitibus sensitivis, scilicet irascibili et concupisibili. Juxta itaque premissa notandum quod quilibet

spiritus deus natura nisi diuinus peribatur cui libet illabi potest corpori, et circa ipsum sive in ipso operari, hoc enim priuilegium indicum est nature spirituali supra naturam corpoream. Unde sequitur quod angelus bonus vel malus potest operari in nostris sensibus et sensitivis appetitibus eo quod sint corporei propter organa. Tamen spiritus creatus non potest illa bi alteri spiritui quia sicut in corporalibus impossibile est fieri penetrationem dimensionum iuxta philosophos sic et in spiritu libus impossibile est fieri illapsus spiritus um iuxta theologos. Et hoc est quod dicit Augustinus in de fide ad Petrum ubi inde Singulis spiritibus inest terminus quo a seiniuicem distinguuntur, et unus in alio non est. Et isto sequitur quod diabolus non potest intrare partes anime superioris sive ipsius anime essentiam. Pater quia anima est spiritus indivisiibilis et. Et per consequens etiam non potest immediate in ipsam operari cum omnis operatio fieri beat per contactum. Et hoc est quod venerabilis synodus Beda Actuum v. super illo loco ubi Petrus ait Anania cur satanas tentat cor tuum et. Dicit enim sic. Notandum quod mentem hominis iuxta substantiam nihil implere potest nisi creatrix trinitas et. His itaque premissis bene consideratis, poterit faciliter attendi quod periculis existentiis diversimode nobis illudere possunt spiritus nequam etiam simulata specie boni, ut finaliter nos decipiatur Iacobos, et ad mala perducatur, ut beatus Augustinus in de civitate dei in diversis locis et maxime xviii. et xxi. libris clare ostendit. Possunt namque veractum est sensibus nostris illudere, possunt etiam immittere diversa fantasmata, quibus si sensualiter delectabilia fuerint allient et inclinent appetitum nostrum ad illicita, vel quibus si tristitia fuerit appetitum nostrum deterreret, bona retrahant, et propter difficultates experimentaliter immisces, impedian totaliter ita ut a bono inchoato vel inchoando penitus propter sensibiles grauitates desistamus. Rursum quoque immutare possunt nostrum appetitum sensitivum per hoc quod aliquam facere valent immutationem circa eius organum. Sic namque volentes deo non prohibente aliquem incitare